<sup>18</sup> Celsus VI, 18, 6: “In testiculis vero si qua inflammatio sine ictu orta est, sanguis a talo mittendus est; a cibo abstinendum [...] ex ictu tument, sanguinem mitti necessarium est, magisque si etiam livent. Inponendum vero utrumlibet ex iis, quae cum cumino conponuntur supraque posita sunt”.

<sup>19</sup> Celsus VII, 18, 9–10: “Praeter haec aequae integris tunicis ramex innascitur: cirsocelen Graeci appellant. Venae intumescunt, eaeque intortae conglomerataeque a superiore parte

testis<sup>20</sup> and other conditions, for example ulcers of various origins. Celsus suggests treatments for the ailments mentioned above, ranging from suggestions about washing, the use of ointments, the implementation of a special diet or changes in lifestyle, but above all he focuses on solving such problems through surgery<sup>21</sup>.

It was also noted that fatherhood problems could be related to age, although it was known that, unlike women, men theoretically remained fertile no matter how old they were. Pliny mentions the cases of King Masinissa and Cato the Elder, who became fathers in their 80s<sup>22</sup>. However, it was pointed out that as a man grows older, problems of a different nature could arise, to which Juvenal alludes in one of his works:

(...) and as for sex its now long-forgotten,  
 Or should you try, his limp prick with its swollen vein, just  
 Lies there, lies there though you pummel it all night long.  
 What else could you expect from such feeble white-haired Loins?<sup>23</sup>  
 (Translated by A.S. Kline)

In non-medical literature, erectile dysfunction is cited as the most common cause of male infertility<sup>24</sup>. Justinian, when introducing the law restricting divorce, pointed out that one of the reasons why a marriage could be dissolved was

---

vel ipsum scrotum inplent vel mediam tunicam vel imam: interdum etiam sub ima tunica circa ipsum testiculum nervumque eius increscunt. Ex his eae, quae in ipso scroto sunt, oculis patent: eae vero, quae mediae imaeve tunicae insident, ut magis conditae non aequae quidem cernuntur, sed tamen etiam visui subiectae sunt, praeterquam quod et tumoris aliquid est pro venarum magnitudine ac modo, et id prementi magis renititur ac per ipsos venarum toros inaequale est et, qua parte id est, testiculus magis iusto dependet. Cum vero etiam super ipsum testiculum nervumque eius id malum increvit, aliquanto longius testiculus ipse descendit, minorque altero fit, ut pote alimento amisso. Raro sed aliquando caro quoque inter tunicas increscit: sarcocelen Graeci vocant”